
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33926 Sexta-feira, 19 DE JULHO DE 2019

O PROCESSO ADMINISTRATIVO 371/2017, o qual foi aplicado pena de 
multa ao Reclamado, totalizando o montante de 1.200 UPF´S (MIL E DU-
ZENTOS Unidades de Padrão Fiscal). O não atendimento dos prazos e 
condições estabelecidas ensejará na inscrição em Dívida Ativa do Estado, 
conforme art. 55 do referido decreto. A guia para recolhimento de multa 
poderá também ser retirada no PROCON/PA, na Coordenação de Proces-
sos Administrativos – CPAD, no horário das 8h às 14h, sito na Travessa 
Lomas Valentinas, 1.150 – Pedreira, NADILSON NEVES – Diretor do PRO-
CON/PA.

Protocolo: 455823
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO Nº: 1º

Nº DE CONTRATO: 022/2018
DATA DE ASSINATURA: 10.07.2019
JUSTIFICATIVA: Prorrogar o prazo de execução do objeto por mais 03 
(três) meses, a contar do dia 01/08/2019 a 01/11/2019, nos termos do 
artigo 71 da Lei 13.303/16.
CONTRATADO: SHIRLEY C. S. DOS SANTOS LEMOS ME – CNPJ N° 
20.991.872/0001-76;
ENDEREÇO: Tv. 25 de Fevereiro, nº. 700, Bairro: Guamá, CEP: 66.075-
335, Belém-Pará;
TELEFONE: 91- 982175891
ORDENADOR: Lutfala de Castro Bitar

Protocolo: 455682

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

 Nº da Inexigibilidade: 004/2019;
Nota de empenho de despesa: 2019NE00439;
Data Inexigibilidade: 16.07.2019;
Data da Ratifi cação: 18.07.2019;
Valor: R$490,00 (quatrocentos e noventa reais);
Objeto: Pagamento da Inscrição da Colaboradora Amanda Karolina Santos 
dos Santos para participação no evento denominado “XIII Encontro Nacio-
nal da Sociedade Brasileira de Economia Ecológica”;
Fundamento Legal: Art. 30, II, f) da Lei n° 13.303/16 c/c art. 70, II, § 1° 
do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CODEC;
Programa de trabalho: 700201.22.128.1424.6077;
Elemento da despesa: 339039;
Fonte: 0261;
Ação: 233797;
Contratado: FREEDOM2BUY.COM BRASIL LTDA – CNPJ n°: 
03.856.113/0001-81;
Endereço: Av. Nove de julho, 5143, Conj. 42 - Jardim Paulista, São Paulo 
- SP, CEP: 01407-200;
Telefone: (11) 3463-5060;
Ordenador de despesa: Lutfala de Castro Bitar.

Protocolo: 456047
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 113/2019 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/336690. Resolve:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADORES: VITOR HUGO FREITAS GOMES, matricula 5944946/1, 
ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento e Estudos Econômi-
cos e ANDRÉ DA PAIXÃO RODRIGUES, motorista, CPF: 752.440.042-04, 
Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Realizar monitoramento de áreas no Distrito Industrial de Bar-
carena.
DESTINO: Barcarena. PERÍODO: 24.07.2019 - 31.07.2019 - 07.08.2019 
- 14.08.2019.  QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 18 de Julho de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR. Presidente.

Protocolo: 455718

 PORTARIA Nº 114/2019 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/336726. Resolve:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula 
5927522/2, ocupante do cargo de Gerente de Elaboração e Estudo de 
Projetos
OBJETIVO: Realizar monitoramento de áreas no Distrito Industrial de Bar-
carena.
DESTINO: Barcarena. PERÍODO: 24.07.2019 - 31.07.2019 - 07.08.2019 
- 14.08.2019. QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de Julho de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR. Presidente.

Protocolo: 455719

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
PROTOCOLO Nº 201902289

TERMO DE CONTRATO Nº 009/2019. Dispensa de Licitação nº 001/2019
Objeto: Serviço de vigilância armada 24 horas ininterruptas de segunda 
a domingo, incluindo feriados, que serão prestados na 3º Unidade Básica 
Fluvial de Fiscalização (UBFF), embarcação do Instituto Nacional de Me-
trologia, Qualidade e Tecnologia – Inmetro, ancorado na Companhia das 
Docas do Pará – CDP, situada à Av. Marechal Hermes, S/N, nesta cidade 
de Belém-PA.
Data da Assinatura: 29/05/2019 Vigência: 29/05/2019 a 24/11/2019.
Valor Global: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)
Fonte: 0260006361 / 0660006361 – Recursos Provenientes de Transfe-
rências de Convênio
Funcional: 14 122 1297 8338
Projeto Atividade: Operacionalizações das Ações Administrativas
Natureza de Despesa: 339037 - Locação de Mão de Obra
Contratado: STIVE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA
Endereço: Rua Raimundo Pedro da Silva, nº 194, Bairro Jardim América, 
CEP 68.625-970, Paragominas/PA
Ordenador: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES

Protocolo: 455712

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2019
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMETRO-
PARÁ, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 83.270.082/0001-11, e a empresa 
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, empresa da administração pública esta-
dual, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.835.476/0001-01.
DO OBJETO: Aquisição de Token E-CPF – A3, com validade de 3 anos, para 
certifi cação digital.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso VIII, da 
Lei nº 8.666/93.
VALOR: R$ 380,00 (Trezentos e oitenta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Fonte: 0260/0660 Recursos Prov. de 
Transferências de Convênios; Funcional: 14 126 1424 8238; Projeto Ativi-
dade: Operacionalizações das Ações Administrativas; Natureza de Despe-
sa: 339040.94 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Cintya Silene de Lima Simões - Presidente
FORO: Belém – Estado do Pará
Belém, 15 de julho de 2019
Glenda Navarro da Silva
Membro da CPL
IMETROPARÁ
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A presidente do IMETROPARÁ, Cintya Silene de Lima Simões, resolve ra-
tifi car o Termo de Dispensa de Licitação nº 006/2019 para aquisição de 
Token E-CPF – A3, com validade de 3 (três) anos, para certifi cação digital 
do pregoeiro.
VALOR: R$ 380,00 (trezentos e oitenta reais).
Belém, 15 de julho de 2019
Cintya Silene de Lima Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 455674


